<sup>123</sup> Cfr. *supra*, § 4.

<sup>124</sup> Cfr. Cic., *pro Rab. perd.* 1.3. Sul punto v. *supra*, § 4, nel testo.

<sup>125</sup> Cfr. *supra*, nel testo, § 3.

<sup>126</sup> Si potrebbe trattare, in altri termini, di una di quelle «contraddizioni» interne ai testi oratori di Cicerone quali noi li possediamo che sembrerebbero «derivare proprio da un'irrisolta tensione tra la loro originaria destinazione a un uditorio «immediato» e la successiva rielaborazione che aspirava a raggiungere un pubblico di lettori più vasto e indeterminato»: così E. NARDUCCI, *Pratiche letterarie e crisi della società. Oratoria, storiografia e filosofia nell'ultimo secolo della repubblica*, in G. CLEMENTI - F. COARELLI - E. GABBA, *Storia di Roma*, II, 1, cit., 885.

<sup>127</sup> Quint., *Inst. or.* 3.6.92-94: [92] *etiam credo aliquando dubitari, quo statu sit utendum, cum adversus unam intentionem plura opponuntur, et sicut in colore dicitur narrationis eum esse optimum, quem actor optime tueatur, ita hic quoque posse dici, eum statum esse faciendum, in quo tuendo plurimum adhibere virium possit orator*; [93] *ideoque pro Milone aliud Ciceroni agenti placuit, aliud Bruto, cum exercitationis gratia componeret orationem, cum ille iure tamquam insidiatorem occisum et tamen non Milonis consilio dixerit, ille etiam gloriatus sit occiso malo cive*: [94] *in coniunctis vero posse duos et tris inveniri, vel diversos, ut si quis aliud se non fecisse, aliud recte fecisse defendat, vel generis eiusdem, ut si quis duo crimina vel omnia neget*; Asc., in *Mil.* 42 [CLARK 106], trascritto nel testo. Sull'uso di pubblicare discorsi mai pronunciati v. E. NARDUCCI, *Processi ai politici*, cit., 78 s.; cfr. ID., *Cicerone e l'eloquenza romana*, cit., 169 s.

Asc., in *Mil.* 42 [CLARK 106-107]: ... *Respondit his unus M. Cicero: et, cum quibusdam placuisset ita defendi crimen, interfici Clodium pro re publica fuisse (quam formam M. Brutus secutus est in ea oratione, quam pro Milone composuit et edidit, quasi egisset), Ciceroni id non placuit, quasi qui<sup>128</sup> bono publico damnari, idem etiam occidi indemnatus posset. Itaque, cum insidias Milonem Clodio fecisse posuissent accusatores, quia falsum id erat – nam forte illa rixa commissa fuerat –, Cicero adprehendit et contra Clodium Miloni fecisse insidias disputavit, eoque tota oratio eius spectavit.* rell.

Nella stessa direzione potrebbe spingere anche quanto si dice in

Quint., *Inst. or.* 3.6.92-93: [92] *etiam credo aliquando dubitari, quo statu sit utendum, cum adversus unam intentionem plura opponuntur, et sicut in colore dicitur narrationis eum esse optimum, quem actor optime tueatur, ita hic quoque posse dici, eum statum esse faciendum, in quo tuendo plurimum adhibere virium possit orator; [93] ideoque pro Milone aliud Ciceroni agenti placuit, aliud Bruto, cum exercitationis gratia componeret orationem, cum ille iure tamquam insidiatorem occisum et tamen non Milonis consilio dixerit, ille etiam gloriatus sit occiso malo cive* rell.